
 

1 
 

Decreto n. 130 del 28.06.2022 
 
Oggetto:       Determina di indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 

dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, come stabilito dall'art.1, co. 2 lett. b) della Legge n. 120 
dell’11.09.2020 così come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D.L. 77 del 2021, 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per l’acquisizione dei servizi ICT di sviluppo, manutenzione e supporto tecnico specialistico 
per la multipiattaforma federica.eu per un importo a base d’asta pari a € 214.500,00  (IVA esclusa), 
con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo - CIG: 9299167B5C 

IL DIRETTORE 
  
VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO             l’art.1, co. 2 lett. b) della Legge n. 120 dell’11.09.2020 così come modificato dall’art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.2), del D.L. 77 del 2021, ai sensi del quale è possibile procedere mediante “procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016…” 

 
VISTO                l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 216, 

comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, alle 
indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel 
predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura 
negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, 
si applica la disposizione transitoria ivi prevista»; 

 
VISTE            le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

 
VISTO                l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che le Istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e .m.i.; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

79
67

1 
de

l 2
8/

06
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 

2 
 

 
VISTO            l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 

145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5000 euro, ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto, del fatto che, sul ME.PA., si può 
acquistare anche mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

 
VISTO l’art. 56, del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 

particolare i commi 6 e 7; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento di Federica Weblearning - Centro di Ateneo per 

l’Innovazione, la Sperimentazione e la Diffusione della Didattica Multimediale emanato con D.R. n. 
2384 del 16/07/2020 e s.m.i.; 

 
VISTA              la nota PG/2022/49632 del 27/04/2022 con la quale la dott.ssa Gaetana Melchionna, Direttrice Tecnica 

per la Gestione dei Progetti Speciali e la Comunicazione multimediale del Centro di Servizio di Ateneo 
Federica Weblearning, vista l’esigenza di continuare a rendere fruibile e manutenere uno spazio basato 
su tecnologia open access, ossia un ambiente e-learning su piattaforma open source che il Centro 
utilizza per erogare le tipologie di attività di formazione, ha rappresentato l’esigenza di implementare lo 
sviluppo tecnologico ed il mantenimento tecnico della piattaforma federica.eu attraverso la 
manutenzione e lo sviluppo di funzioni tecniche e di interazione utente, con l’obiettivo di rendere 
sempre più rapidi i tempi di realizzazione dei corsi e sempre più autonomi, nella produzione degli stessi 
corsi, i docenti coinvolti; 

VISTA             la delibera del Comitato Direttivo n. 06 del 28.04.2022, con la quale, su proposta del Direttore, è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 
dell'art.63 del D.Lgs. n. 50/2016, come stabilito dall'art.1, co. 2 lett. b) della Legge n. 120 
dell’11.09.2020 così come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D.L. 77 del 2021, 
mediante il ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta 
(RDO) previa consultazione di almeno cinque operatori economici - per un importo non superiore ad 
euro 214.500,00 Iva esclusa a valere sulle assegnazioni ordinarie del Centro e per n. 12 mesi - per 
l’acquisizione dei Servizi ICT di Sviluppo, Manutenzione E Supporto Tecnico Specialistico per la 
multipiattaforma federica.eu; 

VISTO              che con la suddetta delibera il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura questione è stato 
individuato nella dott.ssa Gaetana Melchionna, cat. EP1, Direttrice Tecnica per la Gestione dei Progetti 
Speciali e la Comunicazione multimediale del Centro;  

VERIFICATA   la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia della non idoneità della 
Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Amministrazione per «mancanza delle 
caratteristiche essenziali;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

79
67

1 
de

l 2
8/

06
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 

3 
 

VISTO             il proprio Decreto n. 129 del 24.06.2022 con il quale la dott.ssa Gaetana Melchionna è stata nominata 
RUP dell’intervento in questione;  

 
VISTA               la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Gaetana Melchionna, (PG/2022/79074 

del 27/06/2022) dalla quale si evince che: 
- è stato redatto il Capitolato tecnico e il Disciplinare amministrativo; 
- per l’acquisizione dei servizi ICT di sviluppo, manutenzione e supporto tecnico 

specialistico per la multipiattaforma federica.eu non è possibile ricorrere alle 
convenzioni Consip attive sul MEPA, mentre è disponibile e attivo il Bando MEPA 
SERVIZI “Supporto e consulenza in ambito ICT” – “Servizi di programmazione di 
software e servizi di consulenza”. Pertanto, la procedura potrà essere espletata tramite 
RDO sul MEPA invitando almeno cinque operatori economici abilitati al Bando 
suddetto”; 

- non si è provveduto alla suddivisione in lotti, in quanto i servizi richiesti dovranno 
essere eseguiti dal medesimo operatore economico, poiché la corretta esecuzione 
dell’appalto ne rende necessaria la gestione unitaria a cura del medesimo operatore 
economico; 

- il contratto avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla data di stipula dello stesso; 
- che sono stati individuati i seguenti criteri di selezione di cui all’art. 83, co. 1, lett. b) 

fatturato minimo annuo nel triennio 2019-2020-2021, pari almeno ad Euro 
214.500,00, IVA esclusa ovvero pari al valore stimato dell’appalto e lett. c) di aver 
svolto servizi relativi all’oggetto della presente procedura per le Pubbliche 
Amministrazioni. La motivazione dà conto del fatto che tali requisiti si rendono 
necessari per poter garantire il possesso di adeguata competenza nell’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, assicurando la selezione di un operatore economico dotato di 
esperienza comprovata e continuativa nel settore di riferimento; 

- per quanto concerne la selezione dei cinque operatori da inviare alla RdO si è 
proceduto a selezionare tra gli operatori economici iscritti al Bando MEPA categoria 
“Supporto e consulenza in ambito ICT” – “Servizi di programmazione di software e 
servizi di consulenza” coloro che vantano competenze specifiche in tema di ICT e che 
per la loro struttura organizzativa forniscono maggiore affidabilità dell'esatto e 
puntuale adempimento della prestazione e precisamente:  

- INFOCUBE SRL – P.Iva 05808481211 
- KIRANET SRL – P. Iva 03121520617 
- GEMATICA SRL. – P.Iva 04816581211 
- STORYTELLING MERIDIANO SRL - P.Iva 07487741212 
- CROSS HUB SRL  – P.Iva 08060921213 

- l’importo stimato di appalto e posto a base di gara è pari ad euro 214.500,00 (euro 
duecentoquattordicimilacinquecento/00) oltre IVA (oneri della sicurezza da 
interferenza pari a zero euro); 
 

VISTO              l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi     del 
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate 
da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

79
67

1 
de

l 2
8/

06
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 

4 
 

455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 
alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 
sensi della norma sopra citata; 

 
RITENUTO      conseguentemente, di attivare una procedura di appalto nella forma dell’affidamento, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, co. 2, lett. b), D. Lgs 50/2016, per l’acquisizione dei servizi ICT di sviluppo, 
manutenzione e supporto tecnico specialistico per la multipiattaforma federica.eu da aggiudicarsi sulla 
base del criterio del minor prezzo ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 9 bis del D.lgs 50/2016; 

 
DATO ATTO    che, in conformità dell’art. 51, co. 1 del D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante non ha potuto 

effettuare una suddivisione in lotti, poiché il frazionamento risulta tecnicamente non attuabile; 
 
DATO ATTO     che in applicazione dell’art. 32 co. 10 lett. a) e b) del D.Lgs n. 50/2016 ai fini della stipula del contratto 

non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period, trattandosi di 
acquisto effettuato attraverso il MEPA; 

 
 DATO ATTO   che l’acquisizione degli spazi in argomento sarà effettuata sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale www.acquistinretepa.it che delle 
condizioni stabilite dall’Amministrazione e nei documenti di gara; 

 
VISTA         l’acquisizione tramite la piattaforma informatica SIMOG dell’ANAC del CIG per l’affidamento in 

questione: 9299167B5C 
 
DATO ATTO     che è previsto come contributo ANAC a carico di questa stazione appaltante il pagamento della quota di 

euro 225,00 , mentre è dovuto il pagamento del contributo ANAC di euro 20,00 da parte degli operatori 
economici in quanto l’importo di gara è uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000, secondo 
quanto disposto dalla Delibera n. 830 del 21 dicembre 2021 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022”; 

 
ACCERTATA   la disponibilità finanziaria sul Progetto: 040550_BUGETE_ECONOMICO_FUNZIONAMENTO_2022 

sul conto CA.04.41.06.03.06 “Altri costi per attività istituzionali”; 
 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti 

- di ricorrere all’affidamento ex art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, come stabilito dall'art.1, co. 2 lett. b) della Legge n. 
120 dell’11.09.2020 così come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D.L. 77 del 2021 
tramite RdO (richiesta di Offerta), attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
per un importo stimato di appalto e posto a base di gara pari ad euro 214.500,00 (euro 
duecentoquattordimilacinquecento/00) oltre Iva (oneri della sicurezza da interferenza pari a zero euro) 
determinato mediante il criterio del prezzo più basso ex art. 36, co. 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 per 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

79
67

1 
de

l 2
8/

06
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 

5 
 

l’acquisizione dei servizi ICT di sviluppo, manutenzione e supporto tecnico specialistico per la multipiattaforma 
federica.eu;  

- che l’appalto è da stipularsi a corpo; 
- che il codice CIG è 9299167B5C; 
- di attivare la procedura di affidamento sul MEPA mediante caricamento sulla Piattaforma di specifica RdO 

invitando i seguenti operatori economici accreditati al Bando MEPA “Supporto e consulenza in ambito ICT” – 
“Servizi di programmazione di software e servizi di consulenza” – e precisamente:  

§ INFOCUBE SRL – P. Iva 05808481211 
§ KIRANET SRL – P. Iva 03121520617 
§ GEMATICA SRL. – P. Iva 04816581211 
§ STORYTELLING MERIDIANO SRL - P. Iva 07487741212 
§ CROSS HUB SRL  – P. Iva 08060921213 
 

- di prendere atto ed approvare il Capitolato Tecnico e il Disciplinare Amministrativo e relativi allegati; 
- di dare atto della regolare imputazione dell’importo a base d’asta pari ad euro 214.500,00 (Iva esclusa) sul 

Progetto: 040550_BUGETE_ECONOMICO_FUNZIONAMENTO_2022 sul conto CA.04.41.06.03.06 “Altri 
costi per attività istituzionali”; 

- di impegnare ed autorizzare al pagamento la somma di € 225,00 a titolo di contributo ANAC a valere sul Fondo 
Economale attribuito a questo Centro; 

- di dare atto è dovuto il pagamento del contributo ANAC di € 20,00 da parte degli operatori economici per 
l’importo di gara uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000 secondo quanto disposto dalla Delibera 
n. 830 del 21 dicembre 2021 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 
l’anno 2022”; 

- di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli adempimenti 
relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, 
connessi all’adozione del presente provvedimento.                                                                                                                          

Il Direttore del Centro 
Prof. Mauro Calise 

 

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 
AI SENSI DELLA LEGGE 241/90 ART. 15 C 2, 

DEL TESTO UNICO D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, 
N. 445, DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, N. 82, 

E NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE                                                                                                                                                                                                    
IL TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 

 

 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

79
67

1 
de

l 2
8/

06
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 

6 
 

 

 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – E.F.  2022                       Cod. Struttura 040550 

BUDGET ECONOMICO  

Tipo scrittura  
Codice Conto Descrizione Conto Cod.Progetto 

n. Vincolo Importo 

1 214.500,00 CA.04.41.06.03.06 
Altri costi per 

attività istituzionali 
040550_BUGETE_ECONOMICO_FUNZIONAMENTO_2022 

  
Note: 

     
Per l'attestazione della copertura economico-
finanziaria: 

  

Il Responsabile dei Processi Amm.tivi e Contabili: 
  

f.to dott.ssa Claudia Russo  
      

  
Per l'attestazione della corretta imputazione della 
spesa al progetto: 

  

Il Responsabile scientifico del progetto 

f.to Prof. Mauro Calise 
   

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

79
67

1 
de

l 2
8/

06
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 

 

 

ACQUISIZIONE SERVIZI ICT DI SVILUPPO, MANUTENZIONE E SUPPORTO TECNICO 
SPECIALISTICO PER LA MULTIPIATTAFORMA FEDERICA.EU 

 

Al Direttore 

Centro Federica Web Learning 

s.p.s 

Voce di Spesa: ORDINARIO 

Federica Web-Learning, Centro di ateneo per l’innovazione, la sperimentazione e la diffusione 
della didattica multimediale, ha l’esigenza di continuare a rendere fruibile e manutenere uno 
spazio basato su tecnologia open access, ossia un ambiente e-learning su piattaforma open 
source che il Centro utilizza per erogare le tipologie di attività di formazione.  

 
Federica Web Learning persegue l’obiettivo di sviluppare una infrastruttura immateriale per 
l’accesso libero alla rete della conoscenza, stabilmente organizzata e ad alto contenuto 
innovativo sul modello delle più avanzate esperienze internazionali. Federica Web Learning, 
infatti, è leader europeo per la didattica multimediale open access e conta più di 400 corsi online, 
500 mila iscritti e oltre 2 milioni di sessioni di studio.  

 
L’infrastruttura di Federica Web Learning si compone di un sistema di piattaforme digitali 
tecnologicamente avanzate e di una ampia gamma di servizi e prodotti di e-content. 

 
Ad esempio, la piattaforma federica.eu, in quanto provider Mooc, consente agli utenti di 
interagire a vari livelli con i diversi contenuti: registrarsi in piattaforma, iscriversi ai corsi, ricevere 
comunicazioni. 

  
La piattaforma lms.federica.eu, invece, è un ambiente didattico modulare object-oriented, ossia 
una piattaforma distribuita con codice sorgente completamente accessibile, in piena aderenza ai 
dettami Open Source, utilizzabile senza il pagamento di licenze, che necessita comunque di 
supporto specialistico per la gestione, nonché la case analysis contestuale allo sviluppo di nuove 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

49
63

2 
de

l 2
7/

04
/2

02
2



 

 

 
1 

funzioni, la risoluzione di eventuali bug, lo sviluppo di nuove funzionalità per ottimizzare la 
performance al crescere del numero di contenuti pubblicati e di utenti iscritti.  

  
In virtù di quanto espresso nei punti precedenti, Federica Web Learning intende implementare 
lo sviluppo tecnologico ed il mantenimento tecnico della piattaforma realizzata attraverso la 
manutenzione e lo sviluppo di funzioni tecniche e di interazione utente, con l’obiettivo di rendere 
sempre più rapidi i tempi di realizzazione dei corsi e sempre più autonomi nella produzione dei 
corsi i docenti coinvolti. 

  
La spesa da impegnare è di €214.500,00 esclusa IVA. 

 
Napoli, 26/04/2022 
 

La Direttrice Tecnica  

per la Gestione dei Progetti Speciali e la Comunicazione multimediale  

                                                                dott.ssa Gaetana Melchionna 

                                                                          

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

49
63

2 
de

l 2
7/

04
/2

02
2



 

 

Al Direttore del Centro 

"FEDERICA WEBLEARNING 

CENTRO DI ATENEO PER L'INNOVAZIONE 

LA SPERIMENTAZIONE E LA DIFFUSIONE 

DELLA DIDATTICA MULTIMEDIALE" 

SEDE 

 

Oggetto: Relazione Istruttoria - Determina a contrarre per l’acquisizione dei servizi ICT di sviluppo, 

manutenzione e supporto tecnico specialistico per la multipiattaforma federica.eu 

        

La presente relazione è rilasciata dalla sottoscritta dott.ssa Gaetana Melchionna, cat. EP1, in servizio presso il Centro 

Federica Web Learning, in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, incaricata 

con Decreto di nomina n. 129 del 24.06.2022. 

 

Oggetto della gara 

 

L’appalto ha per oggetto l’acquisizione dei servizi ICT di sviluppo, manutenzione e supporto tecnico specialistico per la 

multipiattaforma federica.eu. 

 

Come illustrato dalla Nota Tecnica a firma della dott.ssa Gaetana Melchionna: 

Federica Web-Learning, Centro di ateneo per l’innovazione, la sperimentazione e la diffusione della didattica 

multimediale, ha l’esigenza di continuare a rendere fruibile e manutenere uno spazio basato su tecnologia open access, 

ossia un ambiente e-learning su piattaforma open source che il Centro utilizza per erogare le tipologie di attività di 

formazione.  

Federica Web Learning persegue l’obiettivo di sviluppare una infrastruttura immateriale per l’accesso libero alla rete 

della conoscenza, stabilmente organizzata e ad alto contenuto innovativo sul modello delle più avanzate esperienze 

internazionali. Federica Web Learning, infatti, è leader europeo per la didattica multimediale open access e conta più di 

400 corsi online, 500mila iscritti e oltre 2 milioni di sessioni di studio.  

L’infrastruttura di Federica Web Learning si compone di un sistema di piattaforme digitali tecnologicamente avanzate e 

di una ampia gamma di servizi e prodotti di e-content. (...) 

 

Federica Web Learning intende implementare lo sviluppo tecnologico ed il mantenimento tecnico della piattaforma 

realizzata attraverso la manutenzione e lo sviluppo di funzioni tecniche e di interazione utente, con l’obiettivo di rendere 

sempre più rapidi i tempi di realizzazione dei corsi e sempre più autonomi nella produzione dei corsi i docenti coinvolti. 

 



 

2 

 

Tale intervento – approvato con la delibera n. 6 del 28.04.2020 dal Comitato Direttivo del Centro - in particolare, prevede 

che l’operatore cui verrà affidato il servizio dovrà eseguire le seguenti prestazioni: 

 

1. Gestione e Manutenzione Multipiattaforma Federica.eu; 

2. Nuove Implementazioni e Sviluppi relativi a: 

a. sviluppi volti al miglioramento dei software interni per gestione Privacy (GDPR) 

b. sviluppi relativi agli obiettivi di accessibilità (AGID) 

c. sviluppi volti al miglioramento dell’esperienza formativa degli utenti (UX & LX) 

  

Tipologia prevalente dell’appalto 

Servizi 

 

Lotti 

 

Le prestazioni contrattuali oggetto dell’appalto di cui al capitolato tecnico dovranno essere eseguite dal medesimo 

operatore economico, in quanto la corretta esecuzione dell’appalto ne rende necessaria la gestione unitaria a cura del 

medesimo operatore economico.  

 

Quantificazione dell’appalto 

 

L’importo presunto è pari a € 214.500,00 – oltre IVA. 

Il valore economico complessivo della acquisizione del servizio è stato determinato su di una stima di costi anche alla 

luce del precedente affidamento per servizio analogo (RDO n. 2729173/2021).  

La sottoscritta, nella qualità di RUP, ritiene pertanto congrua e coerente la valutazione relativa al costo stimato del servizio 

e la indica come importo a base di gara.  

L’importo degli oneri della sicurezza da interferenza è pari a zero in quanto trattasi di fornitura che non è suscettibile di 

realizzare situazioni per le quali le norme vigenti richiedono la compilazione del DUVRI e la conseguente stima degli 

oneri per la sicurezza da interferenza. 

 

Procedura di gara proposta 

 

Per adempiere a quanto indicato nella delibera n. 6 del 28.04.2020 del Comitato Direttivo del Centro, si propone che la 

procedura di gara sia quella indicata all’art.1, co. 2 lett. b) della Legge n. 120 dell’11.09.2020 così come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D.L. 77 del 2021, ai sensi del quale è possibile procedere mediante 



 

3 

 

“procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche 

di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016…”. 

 

Criterio di selezione degli operatori da invitare alla R.D.O. 

 

Accertato che, dal monitoraggio del portale degli acquisti on line delle P.A, www.acquistinretepa.it, non figurano 

forniture offerte in Convenzione Consip aventi caratteristiche corrispondenti a quanto richiesto sul MEPA, invece, è 

disponibile e attivo il Bando MEPA SERVIZI “Supporto e consulenza in ambito ICT” – “Servizi di programmazione di 

software e servizi di consulenza”.  

Pertanto, la procedura potrà essere espletata tramite RDO sul MEPA invitando almeno cinque operatori economici 

abilitati al Bando MEPA nella categoria “Supporto e consulenza in ambito ICT” – “Servizi di programmazione di software 

e servizi di consulenza”.  

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, come risulta dalla documentazione prodotta e conservata dallo stesso, ha 

individuato gli operatori economici da invitare alla suddetta procedura e precisamente cinque operatori economici presenti 

nell’elenco fornitori presente in MEPA, all’interno della categoria merceologica SERVIZI “Supporto e consulenza in 

ambito ICT” – “Servizi di programmazione di software e servizi di consulenza” e nel rispetto del criterio di rotazione 

degli inviti, privilegiando coloro che vantano competenze specifiche in tema di ICT e che per la loro struttura 

organizzativa forniscono maggiore affidabilità dell'esatto e puntuale adempimento della prestazione. Le ditte così 

individuate dal Responsabile del Procedimento sono le seguenti: 

 

1. INFOCUBE SRL – P. Iva 05808481211 

2. KIRANET SRL – P. Iva 03121520617 

3. GEMATICA SRL. – P. Iva 04816581211 

4. STORYTELLING MERIDIANO SRL - P.Iva 07487741212 

5. CROSS HUB SRL  – P. Iva 08060921213 

 

Requisiti richiesti 

 

Per la partecipazione alla gara in modalità telematica è necessario che il concorrente sia preventivamente iscritto al Bando 

MEPA SERVIZI “Supporto e consulenza in ambito ICT” – “Servizi di programmazione di software e servizi di 

consulenza”.  

E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in forma individuale e contemporaneamente in forma associata 

(RTI, Consorzi, Aggregazioni) ovvero di partecipare in più di un RTI/Consorzio/Aggregazioni, pena l’esclusione dalla 



 

4 

 

gara dell’Impresa medesima e dei R.T.I./Consorzi/Aggregazione ai quali l’Impresa partecipa.  

Saranno esclusi dalla gara i concorrenti per i quali si accerti che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro 

decisionale, sulla base di univoci elementi.  

- Requisiti di partecipazione  

I requisiti di partecipazione alla gara sono i seguenti:  

Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs.n. 50/2016)  

Possono partecipare alla gara esclusivamente i soggetti per i quali non sussistano le cause di esclusione:  

- di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;  

- di cui al Decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159;  

- di cui al Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (G.U. 28 settembre 

2011, n. 226), art.. 67;  

- di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 o che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in 

ulteriori divieti a contrattare con la Pubblica Amministrazione;  

- di cui al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche (G.U. 9 maggio 2001, n. 106), art. 53, comma 16 ter.  

 

Non sono ammessi gli operatori economici per i quali sussistano: 

- le cause di divieto, decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 o di un 

tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto; 

- le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi della 

normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 

- le cause interdittive di cui all’art. 35 del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014. 

Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, co. 1, lett. a)  

- iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della Provincia in cui 

l’impresa ha sede, con oggetto sociale inerente la tipologia dell’appalto (art. 83, co. 3 del Codice). 

Capacità economica e finanziaria di cui all’art. 83, co. 1, lett. b) 

- fatturato medio annuo nel triennio 2019-2020-2021, pari almeno ad Euro 214.500,00, IVA esclusa ovvero pari 

al valore stimato dell’appalto; 

Capacità tecniche e professionali di cui all’art. 83, co1, lett. c) 

- di aver svolto servizi relativi all’oggetto della presente procedura per le Pubbliche Amministrazioni; 

La richiesta della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 83, co. 1 lett. b) e c) trova motivazione in relazione alla specificità 

delle prestazioni oggetto della presente procedura di gara. In particolare, assume fondamentale importanza la possibilità 

di selezionare profili aziendali dotati di capacità economico-finanziaria proporzionata al valore complessivo posto a base 

di gara tale da garantirne la capacità produttiva, nonché le capacità tecniche per assicurare un adeguato livello qualitativo 



 

5 

 

dei servizi espletati ed, in particolare, una produzione tempestiva e puntuale. Inoltre, al fine di incentivare la 

partecipazione delle piccole e medie imprese di settore potenzialmente interessate alla gara, questa stazione appaltante 

non ha ritenuto di determinare il possesso di percentuali minime di fatturato specifico, nel settore oggetto dell’appalto, da 

parte degli operatori economici. 

 

La sussistenza dei requisiti di cui all’art. 83, co. 1, lett. b) e c) può essere provata con i mezzi di prova di cui all’Allegato 

XVII, rispettivamente Parte I e Parte II, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Inoltre, ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs n. 50/2016, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico 

organizzativo ed economico-finanziario avviene, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile 

dall’ANAC. Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura di gara in oggetto devono obbligatoriamente 

registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul Portale ANAC (Servizi ad accesso riservato - AVCPASS) secondo 

le istruzioni ivi contenute ed acquisire il PASSOE relativo alla presente procedura di gara, da inserire nella busta 

contenente la documentazione amministrativa. 

Si ricorda che in caso di mancata registrazione questa Amministrazione non potrà procedere al controllo e alla verifica 

dei requisiti di partecipazione e, pertanto, non potrà procedere all’affidamento dell’appalto. 

Il mancato possesso, anche di uno solo dei requisiti, così come richiesti determina l’esclusione del partecipante dalla 

procedura. 

 

 

Modalità di pagamento: Fatturazione Elettronica 

II pagamento è subordinato al rispetto di tutte le condizioni contrattuali e al positivo riscontro da parte del Centro che le 

prestazioni siano state rese secondo gli standard qualitativi e quantitativi contrattualmente richiesti come da Capitolato 

Tecnico e da GANTT. Sarà effettuato nelle modalità ulteriormente specificate nel contratto che andrà sottoscritto dalle 

parti. 

In materia di fatturazione e pagamenti trova applicazione la disciplina di cui al Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 

2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica 

nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214. 

Pertanto, alla luce di tali disposizioni la Società aggiudicataria: 

a) dovrà indirizzare la fattura elettronica al Codice Univoco Ufficio Identificativo, intestando la stessa al Centro 

Federica Weblearning – Centro di Ateneo per l’Innovazione, la Sperimentazione e la Diffusione della Didattica 

Multimediale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II - partita IVA 00876220633 - e riportando nella 

stessa: 

● Nr. Riferimento Buono d’Ordine  



 

6 

 

● CIG 

b) potrà emettere la fattura elettronica solo dopo aver ricevuto comunicazione del positivo accertamento della 

regolare esecuzione delle prestazioni da parte del Responsabile del Procedimento. A tal fine la società dovrà 

trasmettere al Centro Relazione sullo Stato delle Attività previste dal Capitolato Tecnico e rappresentate nel 

GANTT. Al fine di accelerare il predetto accertamento, la società potrà emettere un pro forma di fattura; la fattura 

elettronica sarà rifiutata da parte dell’Ateneo qualora sia stata emessa dalla Società in assenza della preventiva 

comunicazione di cui sopra; 

c) il termine di pagamento è pari a 30 giorni, decorrenti dalla data di ricevimento della fattura da parte del 

sopraindicato Ufficio destinatario di fattura. 

d) I pagamenti saranno effettuati esclusivamente mediante accreditamento in conto corrente bancario o postale, 

ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. La ditta 

intestataria di tali conti dovrà comunicare, con spese a suo carico, gli estremi identificativi di questi ultimi 

all’Università, nel rispetto di quanto previsto all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e succ. mod., esonerando 

espressamente l'Amministrazione da qualsiasi responsabilità per i pagamenti eseguiti con la predetta modalità. 

Penali 

 

 

Le penali saranno applicate mediante corrispondente decurtazione dal primo pagamento utile. 

Il Centro, in caso di applicazione delle penali, si riserva comunque la facoltà di chiedere all’impresa il risarcimento del 

danno ulteriore. 

Per ogni giorno di ritardo sull’esecuzione delle attività sarà applicata una penale dello 0,1% dell’importo complessivo di 

aggiudicazione (esclusa IVA). L’applicazione della penale è preceduta dalla contestazione da parte del RUP. In ogni caso 

l’ammontare complessivo delle penali non potrà superare il 10% dell’ammontare complessivo del contratto. 

 

▪ Documenti allegati alla presente relazione istruttoria: 

- Report Selezione degli operatori economici da invitare alla RdO; 

- Capitolato Tecnico 

- Disciplinare Amministrativo RdO. 

Si precisa che non sono ammesse offerte per parti del servizio né varianti (se non migliorative) al Disciplinare tecnico-

amministrativo della procedura. 

 

Conclusioni 

Con riferimento alla procedura per l’acquisizione del servizio in questione, si chiede di condividere le proposte formulate 

in merito alla tipologia di procedura, adottando la conseguente determina a contrarre. 



 

7 

 

Napoli, 27/06/2022 

 

            Il Responsabile del Procedimento 

     F.to dott.ssa Gaetana Melchionna 



 

 

Report Selezione degli operatori economici da invitare alla RdO MEPA n. 3082094 

 
Società INFOCUBE SRL 

Sito https://www.infocube.it/ 
P.IVA 05808481211 

Cat. MEPA 

Supporto e consulenza in ambito ICT 

Servizi di programmazione di software e servizi di consulenza 

 

Competenze 

L'azienda ha una consolidata esperienza nell'IT services. Si occupano di sviluppare software ad hoc, 
ottimizzando le risorse tecnologiche e predisponendo soluzioni ottimizzate, con un approccio navigato nello 
studio dei dati. 
L'esperienza dell'azienda si concentra su: 
- Software development: 
Gestione dell’intero ciclo di sviluppo di un’applicazione software, partendo dall’analisi fino alla verifica delle 
performance. Lavoro di accompagnamento del cliente anche attraverso metodologie Agile e adottando 
piattaforme open source che riducono il lock in, lavorando su qualsiasi tecnologia per soddisfare a pieno le 
esigenze del cliente. 
Tecnologie Utilizzate: Java; PHP; Node; Angular; React; React Native; Inonic; MySQL 
- System integration: 
Si occupano di abilitare le comunicazioni tra sistemi eterogenei, sviluppando soluzioni che permettano di far 
cooperare i database e le applicazioni del cliente. Curano lo sviluppo di processi di integrazione, 
normalizzazione ed enrichment dei dati, per funzioni avanzate di data analytics. Intervengono anche per 
l’integrazione di sistemi Legacy del cliente curando l’evoluzione verso architetture informatiche complesse. 
Le fasi del processo: Assessment dei sistemi informativi; Progettazione; Orchestrazione e normalizzazione dei 
dati; Sviluppo della soluzione; Verifica delle performance 
- IT services & cloud: 
Hanno esperienza nella manutenzione e gestione di infrastrutture IT E Cloud e in particolare con le seguenti 
piattaforme: Azure; AWS; Terraform Cloud, Tecnologie Kubernetes; Docker; OpenShift 
- IT consulting 
Si propongono come “partner tecnologico” a 360°. "Ascoltiamo il cliente e lo aiutiamo ad utilizzare le 
tecnologie dell’informazione per raggiungere i suoi obiettivi strategici grazie ad un team di competenze 
eterogenee in grado di migliorare le performance dei sistemi informativi e di garantirne l’evoluzione nel 
tempo." Le fasi del processo: Analisi dei sistemi informativi; Valutazione delle potenzialità evolutive; 
Progettazione di nuove soluzioni tecnologiche; Implementazione e sviluppo 

Valutazione 
Le ragioni dell’invito risiedono nell’aver trovato competenze tecnologiche allineate alle richieste della Stazione 
Appaltante, in particolare quelle esperienze in ambito di system integration, software development funzionali 
al tipo di attività e servizi richiesti. 

 
 

Società KIRANET SRL 

Sito https://kiranet.it/ 



 

 

P.IVA 03121520617 

Cat. MEPA 

Supporto e consulenza in ambito ICT 

Servizi di programmazione di software e servizi di consulenza 

 

Competenze 

L'azienda ha una ventennale esperienza nell'ambito dell’informatica, dell’elettronica e realizza 
progetti di ricerca e innovazione in collaborazione con aziende ed altri enti di ricerca. 
 
KIRANET identifica le esigenze emergenti e le opportunità di innovazione in diversi settori ed 
elabora soluzioni competitive e all’avanguardia che possano soddisfarle. 
Grazie ad un approccio multidisciplinare, KIRANET è in aperto e costante dialogo con il mondo 
della ricerca di base e con quello industriale e collabora con Università, imprenditori e importanti 
partner internazionali per intervenire in maniera efficace non solo nella creazione ed elaborazione 
dell’innovazione, ma anche nella sua fase di implementazione: è qui che subentra lo sviluppo pre-
competitivo, trasformando i dati ricavati dalle ricerche teoriche in progetti di ricerca e sviluppo. 
Con la sua rete di contatti e grazie alle competenze nell'ambito di diversi settori, KIRANET si 
propone alle organizzazioni, sia pubbliche che private, come un facilitatore dell’innovazione 
offrendo servizi di assistenza e consulenza. Avere un’idea innovativa non basta. Per realizzarla 
occorrono risorse e competenze tecniche che, in seguito ad uno studio approfondito in termini di 
fattibilità, ne consentano la progettazione ed attuazione. 
 
KIRANET vanta una rete di contatti ed un’esperienza quasi ventennale nella costruzione di 
partenariati di progetto di valenza nazionale ed europea. In dettaglio collabora con: 
- Centri Di ricerca: Consiglio Nazionale delle ricerche; Università Federico II di Napoli; Università 
degli Studi di Napoli Luigi Vanvitelli ecc 
- Pubbliche Amministrazioni: Asl Napoli2Nord; Azienda Ospedaliera Università Federico II di 
Napoli; Azienda Ospedaliera Universitaria Luigi Vanvitelli; 

Valutazione 

 
L’azienda è stata selezionata per la lunga esperienza in progetti di ricerca e innovazione in ambito 
tecnologico. Oltre alle competenze tecniche rilevanti per le attività da svolgere è stata considerata 
con favore la rete di Partnership con Università e Centri di Ricerca. 

 
 

Società GEMATICA SRL 

Sito https://gematica.com/ 

P.IVA 04816581211 

Cat. MEPA 

Supporto e consulenza in ambito ICT 

Servizi di programmazione di software e servizi di consulenza 

 



 

 

Competenze 

Gematica è una società specializzata nella realizzazione di sistemi avanzati di telecomunicazione e 
soluzioni software. 
 
La sua mission è fornire ai propri clienti e partner soluzioni in grado di migliorare l’efficacia e 
l’efficienza di ciò che devono e vogliono fare attraverso l’integrazione di sistemi IT complessi. 
Nel perseguire questa mission, obiettivo di Gematica è quello di creare valore, dove il valore è 
inteso nel suo significato più ampio, che include, oltre alla soddisfazione delle esigenze di 
economicità e funzionalità espresse dai clienti, anche il profondo rispetto dell’ambiente e della 
collettività nel suo complesso. 
 
Sono punti chiave dell’attività di Gematica la formazione continua, l’esperienza decennale sul 
campo, l’ottenimento di certificazioni internazionali e la costante ricerca di soluzioni innovative. 
 
Gematica, oltre a sviluppare Web e Mobile App, grazie alle competenze maturate nella gestione di 
sistemi complessi come quelli in ambito trasporti e mobilità, sviluppa soluzioni software in grado 
di integrare informazioni eterogenee provenienti da diversi sottosistemi. Le informazioni 
raccolte, infatti, vengono analizzate, processate e visualizzate in modo da risultare comprensibili ed 
essere di supporto alle decisioni. 
 
Le soluzioni sono realizzate ad hoc sulla base dei requisiti dei clienti e si basano su standard open 
source in modo da facilitare l’integrazione di sistemi nuovi e già esistenti. 
 
Nello specifico Gematica si occupa di: 
- Sviluppo di Piattaforme IoT 
- Sviluppo di Web App 
- Sviluppo di App Mobile 
- Gestione di Big Data & Analytics 

Valutazione 

L’azienda è stata selezionata in primo luogo per l'elevata esperienza in sistemi IT complessi, in 
particolare nello sviluppo di Web e Mobile App. Di particolare valore è l'esperienza con Pubbliche 
Amministrazioni, lo sviluppo di soluzioni Open Source e la competenza in gestione di Big Data e 
Analytics. 

 

Società STORYTELLING MERIDIANO SRL 

Sito https://www.storytellingmeridiano.it/ 

P.IVA 
 

07487741212 

Cat. MEPA Supporto e consulenza in ambito ICT 



 

 

Servizi di programmazione di software e servizi di consulenza 

 

Competenze 

 
Storytelling Meridiano è una società che si occupa di servizi di consulenza e 
comunicazione, attua un approccio al web marketing in una dimensione più snella e 
flessibile, focalizzandosi su servizi di consulenza, elaborazione di piani di comunicazione, 
produzione di contenuti, social media management e formazione. 
 
Storytelling Meridiano da dieci anni aiuta aziende, istituzioni e agenzie ad aggiornare il 
proprio approccio alla comunicazione, a ottimizzare le proprie risorse, a dare a ciascuno 
una comprensione maggiore del proprio ruolo e degli obiettivi comuni. 
 
L'azienda ha una consolidata esperienza nello sviluppo di CMS e siti web per diversi tipi 
di organizzazioni garantendo un approccio olistico che fonde competenze di marketing  
alla capacità di gestire progetti dalla grande visibilità pubblica, anche in ambito di 
formazione.  
 

Valutazione 

 
Le ragioni dell’invito risiedono nell’aver trovato, oltre a competenze specialistiche in 
ambito informatico, competenze di marketing e comunicazione adeguate all’approccio 
desiderato per la Stazione Appaltante, e una  specifica conoscenza di alcuni canali in 
target con la platea di riferimento. 
 
La società ha inoltre già lavorato con altre pubbliche amministrazioni per specifici 
progetti. 

 
 
 

Società CROSS HUB SRL 
Sito https://www.crosshub.it/index.php 

P.IVA 08060921213 

Cat. MEPA 

Supporto e consulenza in ambito ICT 

Servizi di programmazione di software e servizi di consulenza 

 



 

 

Competenze 

Cross Hub è una società di consulenza aziendale ed executive management che opera sul 
mercato con un approccio innovativo in grado di assicurare un efficace supporto ai processi-
chiave d’impresa, dalla fase di analisi e progettazione delle soluzioni più appropriate fino a 
quella esecutiva e di controllo dei risultati ottenuti, mediante un’opportuna integrazione 
(CROSS) ed aggregazione (HUB) di competenze ed esperienze altamente specialistiche. 
In considerazione dell’elevato background di competenze ed esperienze acquisito negli anni in 
tutte le aree funzionali d’impresa e maturato all’interno molteplici settori di attività, Cross Hub 
si propone quale partner strategico di imprese, start up, enti ed organizzazioni “illuminate” che 
necessitano di un supporto manageriale qualificato e di adeguate competenze specialistiche per 
affrontare con successo le sfide del cambiamento e percorrere nuovi sentieri di crescita e 
sviluppo. 
L'azienda si occupa di SYSTEM INTEGRATION offrendo servizi di: 
- mappatura, analisi e valutazione dei sistemi informativi presenti in azienda; 
- analisi e valutazione dei fabbisogni informativi delle aree funzionali; 
- analisi e valutazione della corrispondenza tra sistemi esistenti e fabbisogni informativi; 
- supporto alla progettazione ed integrazione di nuovi sistemi informativi. 
Inoltre ha un expertice in INNOVATION MANAGEMENT: 
Per mantenere e sviluppare la propria competitività sul mercato, oggi è indispensabile per le 
imprese innovarsi sia nei servizi offerti ai clienti sia nei processi aziendali. 
L’Innovation Manager sostiene questo percorso, accompagnando il processo di trasformazione 
digitale aziendale, attraverso l’introduzione di tecnologie emergenti che spingano l’impresa 
verso un miglioramento del business. 

Valutazione 

Le ragioni dell’invito risiedono nell’aver trovato competenze in system integration affiancate ad 
un approccio di innovation management. Le nuove sfide della transizione al digitale impongono 
di stare al passo con le evoluzioni tecnologiche in un'ottica di innovazione continua per il 
miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza della gestione dei sistemi ICT. 

 

 


